¹ Virgil, *Aeneid* 6.27.

although they deny these tales about them, they cannot purge their gods of all guilt, since it is these gods who require of them the plays in which are indecently performed the myths that are wisely, forsooth, denied. Such lies, such indecencies win the favour of the gods. That being so, though the crime committed by any god that is found in the play is but fiction, still to enjoy a feigned crime is itself a real crime.

XIII

What sort of fabulous inventions sprang up in the period when judges began to rule the Hebrews.

AFTER the death of Joshua the people of God received judges and in those days they had alternate periods of humiliating hardship for their sins and of comforting prosperity granted by God's mercy. In these times fables were invented about Triptolemus, that at the command of Ceres, borne by winged serpents, he bestowed grain on needy lands over which he flew; about the minotaur, that it was a beast shut up in the Labyrinth, and when men had entered there, they could not find a way out, because they wandered in a hopeless maze;¹ about the Centaurs, that they had bodies combining horse and man; about Cerberus, that he is a three-headed dog of the underworld; about Phryxus and his sister Helle, that they flew through the air riding on a ram; about the Gorgon, that she had serpents for hair and turned those who looked on her to stone; about Bellerophon, that he rode on a flying horse with

pinnis volante sit vectus, qui equus Pegasus dictus est; de Amphione, quod citharae suavitate lapides mulserit et adtraxerit; de fabro Daedalo et eius Icaro filio, quod sibi coaptatis pinnis volaverint; de Oedipo, quod monstrum quoddam, quae Sphinga dicebatur, humana facie quadrupedem, soluta quae ab illa proponi soleret velut insolubili quaestione, suo praecipitio perire compulerit; de Antaeo, quem necavit Hercules, quod filius terrae fuerit, propter quod cadens in terram fortior soleret adsurgere; et si qua forte alia praetermisi.

Hae fabulae bellum ad usque Troianum, ubi secundum librum Marcus Varro de populi Romani gente finivit, ex occasione historiarum, quae res veraciter gestas continent, ita sunt ingeniis hominum fictae ut non sint opprobrii numinum adfixae. Porro autem quicumque finxerunt a Iove ad stuprum raptum pulcherrimum puerum Ganymedem, quod nefas rex Tantalus fecit et Iovi fabula tribuit, vel Danaes per imbrem aureum adpetisse concubitum, ubi intellegitur pudicitia mulieris auro fuisse corrupta, quae illis temporibus vel facta vel ficta sunt, aut facta ab aliis et ficta de Iove, dici non potest quantum mali de hominum praesumpserint cordibus, quod possent ista patienter ferre mendacia quae tamen etiam libenter amplexi sunt. Qui utique quanto devotius